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Derudover skal miljøredegørelsen indeholde et af- 
snit om »early warning«, dvs. oplysninger om kom- 
mende/mulige fremtidige miljøproblemer afledt af 
bl.a. ny teknologi, som den politiske beslutningspro- 
ces skal være opmærksom på. I dette afsnit medtages 
også en kort, men dækkende, beskrivelse af nye data 
og videnskabelig erkendelse, som kan risikere at æn- 
dre de hidtidige antagelser. 

Miljøredegørelsen skal derudover indeholde et af- 
snit om »miljømæssige succes-historier«, f.eks. om 
nytænkning og utraditionelle initiativer i den offent- 
lige sektor, i erhvervslivet og blandt befolkningen 
bredt. Dette afsnit skal inspirere og opmuntre andre 
til at tage lignende intiativer. 

5) Miljøstatistik/-indikatorer 
Den årlige publikation »Miljøindikatorer« fra 

Miljøministeriet er et skridt i den rigtige retning. 
Denne bibeholdes og udbygges, men da det er nød- 
vendigt at udarbejde et større data/indikatorgrund- 
lag som forudsætning for EVA-modellen, miljøtil- 
standsrapporten og miljøbelastningsbalancen, vil der 
være grundlag for at udgive en detaljeret årlig miljø- 
statistik, hvor det f.eks. er muligt inden for de enkelte 
varegrupper at se, om forbruget af miljørigtige pro- 
dukter er stigende eller faldende. En sådan statistik 
kunne f.eks. tager udgangspunkt i den svenske miljø- 
statistik, som Folketingets Miljø- og Planlægnings- 

udvalg er bekendt med. Miljøstatistikken opbygges 
således, at der hver år behandles et specielt tema, som 
er politisk aktuelt. 

Den politiske beslutningsproces 
For at sikre politisk gennemsigtighed i den over- 

ordnede miljøplanlægning bør de store linier i denne 
arbejdsproces institutionaliseres i en åben planlæg- 
ningsprocedure, der giver politikerne, interesseorga- 
nisationer og offentligheden mulighed for at følge 
processen og korrigere den. For interesseorganisatio- 
ner oprettes der en formaliseret høringsprocedure. 

Miljøtilstandsrapporten, miljøbelastningsbalan- 
cen og de årlige miljøredegørelser lægges frem til en 
politisk behandling i Folketinget. På baggrund af 
denne behandling udarbejdes der på centrale sektor- 
områder (landbrug, industri, trafik, energi m.v.) ud- 
kast til reviderede handlingsplaner på de områder, 
hvor det er godtgjort, at de politiske målsætninger ik- 
ke kan realiseres ved hjælp af de valgte midler, eller 
hvor der er behov for ændrede initiativer. 

De reviderede handlingsplaner lægges ligesom 
miljøtilstandsrapporten frem til en politisk debat og 
vedtages efter en tidsfølgeplan fastsat af Folketinget. 
Planerne skal dog senest foreligge I år efter fremsæt- 
telsen af miljøtilstandsrapporten. 

Denne planlægningsprocedure gentages hvert 
tredje år. 


